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)IZD-2020-144( :القرار رقم

)8-I6-201( :الصادر في الدعوى رقم

المفاتيح:

ضريبـة - ضريبـة دخـل - وعـاء ضريبـي - مـا يدخـل ضمـن الوعـاء الضريبـي - التأمينـات الاجتماعيـة - مصاريـف 
الصيانة الزائدة -دعوى - انتهاء خصومة.

الملخص:

مطالبـة المدعيـة بإلغـاء الربـط الضريبـي للفتـرة مـن 2010/06/07م إلـى 2013/12/31م 
بشـأن بنود التأمينات الاجتماعية، ومصاريف الصيانة الزائدة، وبند المصاريف المتنوعة، 
وبنـد اسـتئجار معـدات – المصاريـف التـي لا تتمكـن المدعيـة مـن إثبـات صرفهـا بموجـب 
مسـتندات مؤيـدة أو قرائـن إثبـات أخـرى تدخـل ضمـن الوعـاء الضريبـي - ثبـت للدائـرة أن 
المدعيـة لـم تثبـت صحـة ادعائهـا وقبلـت الهيئة رأي المدعية بالنسـبة لبنـدَي المصاريف 
المتنوعـة واسـتئجار معـدات. مـؤدى ذلـك: انتهاء الخلاف في جـزء ورفض الاعتراض في 
الباقـي- اعتبـار القـرار نهائيـاً وواجـب النفـاذ بموجـب المـادة )42( مـن قواعـد عمـل لجـان 

الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية.

المستند:

المـادة )2/4، 4، 5(، )7(، )18( مـن نظـام التأمينـات الاجتماعيـة الصادر بالمرسـوم  	-
الملكي رقم )م/33( بتاريخ 03/09/1441هـ

المـادة )12(، )18( مـن نظـام ضريبـة الدخل الصادر بالمرسـوم الملكي رقم )م/1(  	-
وتاريخ 1425/01/15هـ.

المـادة )1/9(، )1/60( مـن اللائحـة التنفيذيـة لنظام ضريبة الدخل، الصادرة بالقرار  	-
الوزاري رقم )1535( وتاريخ 11/06/1425هـ

الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة 
الدخل في مدينة الدمام

ضريبة القيمة المضافة
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الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على أشرف الأنبياء والمرسلين، وبعد:

في يوم الإثنين الموافق )2020/07/20م(، اجتمعت الدائرة الأولى للفصل في مخالفات 
ومنازعات ضريبة الدخل في مدينة الدمام؛ وذلك للنظر في الدعوى المشار إليها أعلاه، 
وحيـث اسـتوفت الدعـوى الأوضـاع النظاميـة المقررة؛ فقد أُودعت لـدى الأمانة العامة 

للجان الضريبية برقم (I-2018-6) بتاريخ 2019/2/20م.

تتلخص وقائع الدعوى في أن... سـجل مدني رقم )...( بصفته وكيلً عن شـركة... سـجل 
تجـاري رقـم )...(، بموجـب وكالـة رقـم )...(، تقـدم بلائحـة دعـوى تتضمـن اعتراضـه علـى 
الربـط الضريبـي للفتـرة الماليـة من 2010/06/07م إلـى 2013/12/31م، وبالبنود التالية: 
بنـد التأمينـات الاجتماعيـة، واعتراضهـا: إخضاعها للوعاء الضريبـي، وبند مصاريف الصيانة 
الزائدة عن 4%، واعتراضها على إخضاعها للوعاء الضريبي، وجاء رد المدعى عليها على بند 
التأمينـات الاجتماعيـة بأنـه تـم تعديـل الربـح بالفـرق بيـن مـا حمـل علـى الحسـابات وبيـن 
المقـرر طبقًـا للنسـب النظاميـة، وعلـى بنـد مصاريـف الصيانـة الزائدة عـن 4% من 2010م 
إلى 2012م، أنه تم احتساب فروق الصيانة الزائدة عن )4%( بمقارنة نتائج جمع مصروف 
السـيارات الـوارد ضمـن تكاليـف المشـاريع، ومصـروف الصيانـة والإصالح الـوارد ضمـن 

المصروفات الإدارية والعمومية، مع نسبة )4%( من باقي قيمة المجموعة الثالثة.

فـي يـوم الإثنيـن تاريـخ )1441/11/29هــ( الموافـق )2020/07/20م(، انعقـدت الجلسـة 
طبقًـا لإجـراءات التقاضـي المرئـي عـن بعـد، وبالنـداء على الأطراف تقدم...، سـجل مدني 
رقم )...(، بصفته وكيلً بموجب وكالة رقم )...(، وحضور ممثل المدعى عليها...، سجل 
مدنـي رقـم )...(، بتفويضـه مـن محافـظ الهيئـة العامـة للـزكاة والدخل برقـم )...( وتاريخ 
1441/05/19هــ. وبسـؤال وكيـل المدعيـة عـن دعـواه اكتفـى بمـا قـدم مـن مسـتندات، 
وبسـؤال ممثـل المدعـى عليهـا اكتفـى بمـا قـدم مـن مسـتندات، وعليـه تـم قفـل بـاب 

المرافعة.

الأسباب:

بعـد الاطالع علـى نظـام ضريبـة الدخـل الصـادر بالمرسـوم الملكـي رقـم )م/1( بتاريـخ 
1425/01/15هــ وتعديلاتـه، ولائحتـه التنفيذيـة الصـادرة بموجـب قـرار وزيـر الماليـة رقـم 
)2082( وتاريخ 1438/06/01هـ وتعديلاتها، وبناءً على نظام الزكاة الصادر بالأمر الملكي 
التنفيذيـة  لائحتـه  علـى  وبنـاءً  وتعديلاتـه،  1376/03/14هــ  وتاريـخ   )577/28/17( رقـم 
الصـادرة بموجـب قـرار وزير الماليـة رقم )1535( وتاريخ 1425/06/11هـ وتعديلاتها، وبعد 
الاطلاع على قواعد وإجراءات عمل اللجان الضريبية الصادرة بالأمر الملكي رقم )26040( 

وتاريخ 1441/04/21هـ، والأنظمة واللوائح ذات العلاقة.
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من حيث الشـكل؛ ولما كانت المدعية تهدف من دعواها إلى إلغاء قرار الهيئة العامة 
للزكاة والدخل بشأن الربط الضريبي للفترة المالية من 2010/06/07م إلى 2013/12/31م، 
وحيث إن هذا النزاع يعد من النزاعات الداخلة ضمن اختصاص لجنة الفصل في المخالفات 
والمنازعـات الضريبيـة، وحيـث إن النظـر فـي مثـل هـذه الدعـوى مشـروط بالتظلـم عنـد 
الجهـة مصـدرة القـرار خالل )60( يومًـا مـن تاريـخ الإخطـار به، وحيث نصـت الفقرة )1( من 
المادة )الستين( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل، الصادرة بالقرار الوزاري رقم 
)1535( وتاريخ 1425/06/11هـ، على: »يحق للمكلف الاعتراض على الربط أو إعادة الربط 
مه  عليه من قبل الهيئة خلال المدة النظامية المحددة بسـتين يومًا من تاريخ يوم تسـلُّ
خطـاب الربـط أو إعـادة الربـط...«، وحيـث إن الثابـت مـن مسـتندات الدعـوى أن المدعيـة 
تبلغـت بقـرار الربـط عـام 2010م بتاريـخ 1437/11/14هــ، وقـرار الربـط لعامَـيْ 2011م إلـى 
2013 فـي تاريـخ 1438/11/05هــ، وقدمـت اعتراضهـا مسـببًا ومـن ذي صفـة علـى القـرار 
الصـادر مـن المدعـى عليها بالربـط الضريبي بتاريخ 1438/01/04هـ، مما يتعين معه قبول 

الدعوى شكلً.

ومـن حيـث الموضـوع؛ فإنـه بتأمـل الدائـرة فـي أوراق الدعـوى وإجابـة طرفيهـا بعـد 
إمهالهمـا مـا يكفـي لإبـداء وتقديم ما لديهما، تبيـن للدائرة أن الخلاف ينحصر في البنود 

التالية:

البند الأول: بند التأمينات الاجتماعية.

ولما كانت المدعى عليها أصدرت قرارها بإضافة التأمينات الاجتماعية للوعاء الضريبي، 
وأنـه تـم تعديـل الربـح بالفـرق بين مـا حُمّل وبين المقرر طبقًا للنسـب النظامية واعتراض 
المدعيـة علـى إضافتهـا للوعـاء الضريبـي، وحيـث نصت المادة )الثامنة عشـرة( من نظام 
التأمينـات علـى: »1- تُحـدد اشـتراكات فـرع الإخطار المهنيـة بـ )2%( باثنين في المائة من 
أجـر المشـترك الخاضـع للاشـتراك، ويقـع دفعهـا على عاتـق صاحب العمـل، ويمكن زيادة 
ـد  التقيُّ يرفضـون  الذيـن  العمـل  بالنسـبة لأصحـاب  الضعـف  إلـى  معـدل هـذا الاشـتراك 
بالتعليمـات الصـادرة عـن السـلطات المختصـة فـي موضـوع سالمة العمـال وصحتهـم، 
وتحـدد فـي اللائحـة إجـراءات تطبيـق هـذا الحكم الأخير. أما بالنسـبة إلى المشـتركين من 
الفئـات الأخـرى المذكـورة فـي الفقرتيـن الرابعـة والخامسـة من المـادة الرابعة، فيتحمل 
المعاشـات  فـرع  اشـتراك  يحـدد  2-أ-  المذكـور.  الاشـتراك  دفـع  منهـم  مشـترك  كل 
للمشـتركين مـن العمـال المذكوريـن في الفقـرة الثانية من المادة الرابعة بنسـبة )%18( 
ثمانيـة عشـرة فـي المائـة مـن الأجـر الخاضع للاشـتراك، يدفـع صاحب العمل )9%( تسـعة 
في المائة، و)9%( تسعة في المائة يدفعها المشترك، مع مراعاة حكم المادة الخامسة 
ل عن العمل على:  والستين«، وحيث نصت المادة السابعة من نظام التأمين ضد التعطُّ
»تحدد الاشتراكات في هذا النظام بنسبة )2%( من الأجر الخاضع للاشتراكات على النحو 

الآتي:

ا. 1- يدفع صاحب العمل )1%( واحدًا في المائة شهريًّ

ا«. 2- يدفع المشترك )1%( واحدًا في المائة شهريًّ
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وحيـث نصـت المـادة )الثانيـة عشـرة( مـن نظـام ضريبـة الدخـل علـى: »جميـع المصاريـف 
العاديـة والضروريـة لتحقيـق الدخـل الخاضع للضريبة، سـواء كانت مسـددة أو مسـتحقة، 
والمتكبـدة خالل السـنة الضريبيـة، هـي مصاريـف جائـزة الحسـم عنـد احتسـاب الوعـاء 
الضريبـي، باسـتثناء أي مصاريـف ذات طبيعـة رأسـمالية، والمصاريـف الأخـرى غيـر جائـزة 
الحسـم بمقتضـى المـادة الثالثـة عشـرة مـن هـذا النظـام والأحـكام الأخـرى فـي هـذا 
الفصل«. وحيث نصت الفقرة رقم )1( من المادة التاسعة من اللائحة التنفيذية لنظام 
ضريبـة الدخـل علـى: »1– جميـع المصاريـف العاديـة والضروريـة لتحقيـق الدخـل الخاضـع 

للضريبة، سواء كانت مسددة أو مستحقة، بشرط توافر الضوابط الآتية:

أ- أن تكون نفقة فعلية مؤيدة بمستندات ثبوتية أو قرائن إثبات أخرى تمكن الهيئة 
مـن التأكـد مـن صحتهـا. ب – أن تكـون مرتبطـة بتحقيـق الدخـل الخاضـع للضريبـة. 

ج- أن تكون متعلقة بالسنة الضريبية.

د- ألا تكون ذات طبيعة رأسمالية«.

وتأسيسًا على ما سبق، ووفقًا للمواد المُشار إليها أعلاه، يتضح أن المصروف المقبول 
في نظام ضريبة الدخل بالنسـبة لاشـتراكات التأمينات الاجتماعية هو النسـب المحددة 
النسـب مـن  التنفيذيـة، وتحسـب  التأمينـات الاجتماعيـة ولائحتـه  لنظـام  نظامًـا وفقًـا 
الرواتب والأجور حسب ما تظهره الشهادة الصادرة من التأمينات الاجتماعية؛ لأنها تعد 
ق من عدالـة الرواتب والأجور  أحـد المسـتندات المهمـة المحايـدة، والتي تسـتخدم للتحقُّ

المحملة على الحسابات؛ وعليه ترى الدائرة رفض اعتراض المدعية.

البند الثاني: بند مصاريف الصيانة الزائدة عن 4% من 2010م إلى 2012م.

ولمـا كانـت المدعـى عليهـا أصـدرت قرارهـا بالربـط بإضافة مصاريـف الصيانـة الزائدة إلى 
الوعـاء الضريبـي، بأنـه تـم احتسـاب فـروق الصيانـة الزائـدة عـن )4%( بمقارنـة نتائـج جمـع 
مصـروف السـيارات الـوارد ضمـن تكاليـف المشـاريع، ومصروف الصيانـة والإصلاح الوارد 
ضمـن المصروفـات الإداريـة والعموميـة، مـع نسـبة )4%( مـن باقـي قيمـة المجموعـة 
الثالثة، وحيث نصت المادة )18( من نظام ضريبة الدخل على: »أ– يجوز حسم المصاريف 
ـف علـى  المتكبـدة فـي كل مجموعـة عـن الإصلاحـات أو التحسـينات التـي أجراهـا المكلَّ
الأصول المستهلكة الواقعة في تلك المجموعة. ب– لا تزيد قيمة المصاريف المسموح 
بهـا وفقًـا للفقـرة )أ( مـن هـذه المـادة لـكل سـنة عـن نسـبة أربعـة بالمائـة 4% مـن باقـي 
قيمة المجموعة في نهاية تلك السنة. ج- يضاف المبلغ الزائد عن الحد المبين بالفقرة 
)ب( مـن هـذه المـادة إلـى باقـي قيمة المجموعة«، وحيث نصـت الفقرة )1( من المادة 
)9( مـن اللائحـة التنفيذيـة لنظـام ضريبـة الدخـل علـى: »1– جميـع المصاريـف العاديـة 
والضروريـة لتحقيـق الدخـل الخاضـع للضريبـة، سـواء كانـت مسـددة أو مسـتحقة، بشـرط 

توافر الضوابط الآتية:

أن تكون نفقة فعلية مؤيدة بمستندات ثبوتية أو قرائن إثبات أخرى تمكن الهيئة  أ-	
من التأكد من صحتها.
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أن تكون مرتبطة بتحقيق الدخل الخاضع للضريبة. ب-	

أن تكون متعلقة بالسنة الضريبية. ج-	

ألا تكون ذات طبيعة رأسمالية«. د-	

وفقًا للنصوص أعلاه، وبالرجوع لملف الدعوى وما احتوى عليه من دفوع ومسـتندات، 
وحيث اتضح أن الخلاف بين المدعية والمدعى عليها خلاف مستندي، وحيث إن المدعية 
لـم تثبـت صحـة ادعائهـا؛ وعليـه قـررت الدائـرة رفـض اعتـراض المدعيـة فيمـا يتعلـق ببنـد 

مصاريف الصيانة الزائدة عن 4% من 2010م إلى 2012م.

البند الثالث: بند مصاريف متنوعة.

ثبت انتهاء الخلاف بقبول المدعى عليها لطلبات المدعية بناءً على ما ورد في الخطاب 
وتاريـخ   )1439/16/34260( برقـم  المقدمـة  الجوابيـة  المذكـرة  فـي  منهـا  الصـادر 
1439/11/27هــ، والمتضمـن علـى: »وحيـث قـدم المكلـف رفـق الاعتـراض المسـتندات 
المؤيـدة، وتـم الاطالع عليهـا ودراسـتها؛ لذلـك توافـق الهيئـة علـى قبـول وجهـة نظـر 

المكلف واعتماد البند«.

البند الرابع: بند استئجار معدات.

ثبت انتهاء الخلاف بقبول المدعى عليها لطلبات المدعية بناءً على ما ورد في الخطاب 
وتاريـخ   )1439/16/34260( برقـم  المقدمـة  الجوابيـة  المذكـرة  فـي  منهـا  الصـادر 
ـا  1439/11/27هــ، والمتضمـن علـى: »... وحيـث أرفـق المكلـف فـي اعتراضـه بيانًـا تحليليًّ
لكامـل مصـروف اسـتئجار المعـدات لعـام 2012م، والبالـغ )1,169,629.49( ريـالً، مرفقًـا 
معـه قيـود اليوميـة والمسـتندات الثبوتيـة لهـا، وتـم دراسـتها والاطالع عليهـا، توافـق 

الهيئة على قبول وجهة نظر المكلف واعتماد البند«.

ولهذه الأسباب وبعد المداولة نظامًا؛ قررت الدائرة بالإجماع ما يلي:

القرار:

قبول دعوى شركة... سجل تجاري رقم )...( من الناحية الشكلية. 	-

الناحية الموضوعية:

بالزيـادة  اجتماعيـة محملـة  تأمينـات  ببنـد  يتعلـق  المدعيـة فيمـا  اعتـراض  رفـض  	-
)2010م – 2013م(.

رفـض اعتـراض المدعيـة فيمـا يتعلـق ببنـد مصاريـف الصيانـة الزائـدة عـن 4% مـن  	-
2010م حتى 2012م.

إثبات انتهاء الخلاف فيما يتعلق ببند مصاريف متنوعة. 	-
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إثبات انتهاء الخلاف فيما يتعلق ببند استئجار معدات. 	-

الموافـق  الخميـس  )يـوم  الدائـرة  وحـددت  الأطـراف،  بحـق  ـا  حضوريًّ القـرار  هـذا  صـدر 
2020/09/17م( موعـدًا لتسـليم نسـخة القـرار. ولأطـراف الدعـوى طلـب اسـتئنافه خلال 
)30( ثلاثيـن يومًـا مـن اليـوم التالـي للتاريـخ المحـدد لتسـلمه، وفـي حـال عـدم تقديـم 

ا وواجب النفاذ بعد انتهاء هذه المدة. الاعتراض يصبح نهائيًّ


